UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
– UNIRIO

Centro de Ciências Jurídicas e Políticas – CCJP
ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CENTRO DE CIENCIAS

JURÍDICAS E POLÍTICAS - CCJP DO DIA 09/10/2023

 Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, reuniu-
se, no Auditório do Campus do CCJP, o Colegiado do Centro de Ciências Jurídicas e
Políticas, a fim de apreciar o seguinte ponto de pauta único: 1. Aprovação de realização
de  concursos  públicos  para  a  ECJ.  A  reunião  foi  iniciada  tão  logo  representantes
docentes, técnicos e discentes de todas as Escolas se fizeram presentes, com assinatura
na lista de presença. A decana apresentou a demanda que lhe foi encaminhada pela
Chefia do Departamento de Direito Positivo, de realização de concursos públicos a fim
de  preencher  as  vagas  existentes  em  decorrência  da  aposentadoria  dos  seguintes
professores: PATRICIA RIBEIRO SERRA VIEIRA e CELSO ANICET LISBOA. Tais
concursos serão norteados pelo disposto na Resolução SCS n° 5.670/2023 que exige a
existência de, pelo menos, cinco vagas para que possa ser realizado, bem como dispõe
ser  a  regra  a  jornada  de  40  horas,  com  dedicação  exclusiva,  salvo  justificativa
fundamentada.  Posto  em  votação  a  proposta  foi  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes.  Sobre  a  instrumentalização  dos  concursos,  a  Decana  informou  já  haver
solicitado ao PROGEPE formalmente, sobre a necessidade de realização de uma oficina
para orientação dos docentes e técnicos do CCJP a respeito. Nada mais havendo a tratar
a Decana agradeceu a participação de todas e todos e foi encerrada a reunião, havendo a
presente ata sido lavrada e assinada digitalmente pela Decana do Centro de Ciências
Jurídicas e Políticas.

		2023-10-23T17:17:13-0300